

\*  
Số 01-CĐCS

Lai Châu, ngày 05 tháng 01 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua trong cán bộ, viên chức, lao động Năm 2022

-----

Năm 2022 là năm bản lề thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2018-2023, là năm thứ hai triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về "Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới"

Phát huy những thành tích đã đạt được, tiếp tục tập trung nguồn lực, tích cực tham gia khắc phục khó khăn, thiệt hại do dịch bệnh gây ra, không ngừng nâng cao đời sống cho viên chức, lao động, thúc đẩy mọi hoạt động trong công tác, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh. Ban chấp hành Công đoàn cơ sở Trường Chính trị ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên, viên chức, lao động năm 2022 với các nội dung cụ thể sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Động viên cán bộ, đoàn viên, viên chức, người lao động phát huy truyền thống thi đua ái quốc, tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo, thi đua lao động giỏi, phấn đấu hoàn thành tốt nhất nhiệm vụ được giao.

2. Tiếp tục đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, viên chức, người lao động và hoạt động Công đoàn. Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, tôn vinh, khen thưởng, tuyên truyền nêu gương các điển hình tiên tiến tiêu biểu, mô hình mới, cách làm hay nhằm nhân rộng, tạo sự lan tỏa trong cơ quan.

3. Gắn phong trào thi đua trong viên chức, lao động với nhiệm vụ đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động với việc đưa Nghị quyết của Đảng vào cuộc sống; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí.

#### II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

##### 1. Chủ đề thi đua

*"Chăm lo việc làm, đời sống cho viên chức, lao động; phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp và Nghị quyết Đại hội Công đoàn Việt Nam".*

## 2. Nội dung thi đua

2.1. Vận động đoàn viên công đoàn, viên chức, lao động ra sức thi đua phát huy sáng kiến, sáng tạo, cải tiến kỹ thuật, đổi mới quy trình làm việc, đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, cải cách hành chính; khắc phục khó khăn, đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả Covid-19, góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao và chỉ tiêu kinh tế - xã hội của tỉnh.

2.2. Đẩy mạnh các phong trào thi đua, cuộc vận động "*Xây dựng phong cách cán bộ trường Đảng trung thành, sáng tạo, cống hiến vì sự nghiệp đào tạo và nghiên cứu lý luận chính trị*" giai đoạn 2021-2025; lan tỏa những kinh nghiệm, sáng kiến, đưa phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả hơn theo đúng phương châm "*Đoàn kết - kỷ cương - gương mẫu - sáng tạo - hiệu quả*"; cụ thể hóa các phong trào: "Giảng dạy tốt, nghiên cứu tốt, học tập tốt, quản lý tốt, phục vụ tốt"; phong trào "Nâng cao chất lượng hoạt động đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học"; phong trào "Lao động giỏi, Lao động sáng tạo"; phong trào "Thi đua học tập nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ"; phong trào "Giỏi việc nước, đảm việc nhà"; phong trào "Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động tổ chức đoàn thể"; phong trào "Xanh - Sạch - Đẹp", phong trào "Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động"; phong trào "Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hoá công sở"; phong trào thi đua đặc biệt "Trường Chính trị Lai Châu đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covi-19" ...; tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với cuộc vận động xây dựng người cán bộ, viên chức, lao động "Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo", "Cán bộ, công chức, viên chức, lao động nói không với tiêu cực" gắn với chủ đề hoạt động năm 2022.

2.3. Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tích cực tham gia hưởng ứng có hiệu quả các phong trào thi đua do Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu phát động: "Lai Châu xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững"; "Lai Châu chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau"; "Doanh nghiệp Lai Châu hội nhập và phát triển", công đoàn đồng hành vì sự phát triển bền vững của cơ quan, vì việc làm, đời sống của đoàn viên, người lao động; phong trào thi đua "Dân vận khéo"; phong trào "Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế"; phong trào "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và tổ chức triển khai chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 ...

2.4. Tập trung tổ chức, triển khai, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết đại hội Đảng cấp; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm của Đại hội Thi đua yêu nước

toàn quốc lần thứ X và công tác thi đua, khen thưởng trong cán bộ, viên chức, lao động toàn quốc giai đoạn 2020-2025.

2.5. Tập trung thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp, triển khai kế hoạch tổ chức đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn Việt Nam, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về "Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới" và 5 nhiệm vụ chủ yếu của hoạt động Công đoàn năm 2022 tại văn bản số 317/TB-LĐLĐ ngày 21/12/2021 của Liên đoàn lao động tỉnh Lai Châu về thông báo định hướng một số nhiệm vụ trọng tâm hoạt động Công đoàn năm 2022.

2.6. Nâng cao hiệu quả các hoạt động chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao động; quan tâm, thăm hỏi, động viên, hỗ trợ kịp thời các trường hợp đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh. Tổ chức hỗ trợ, chăm lo cho đoàn viên và người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 với tinh thần vui tươi, phấn khởi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

### III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết đại hội các cấp, Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp và điều kiện thực tiễn của cơ quan lựa chọn các nội dung phù hợp gắn với việc triển khai các phong trào thi đua yêu nước, trong đó tập trung chỉ đạo, nâng cao hiệu quả các phong trào thi đua có tính đặc trưng, điển hình của cơ quan.

2. Tiếp tục thực hiện hiệu quả nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19; chung tay khắc phục hậu quả dịch bệnh với tinh thần kiên trì, quyết liệt, sáng tạo, nỗ lực và quyết tâm cao nhất, hiệu quả công tác gắn với mục tiêu hoàn thành nhiệm vụ chính trị.

3. Tập trung tổ chức các hoạt động thi đua gắn với nhiệm vụ chuyên môn; tăng cường đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các tổ công đoàn tổ chức các nội dung, mục tiêu, chỉ tiêu thi đua đã phát động.

4. Tổ chức đánh giá, tổng kết các đợt thi đua; biểu dương, khen thưởng kịp thời, tạo sự lan tỏa; quan tâm, cổ vũ các tập thể, cá nhân có tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, quyết tâm phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị của nhà Trường.

5. Các Tổ công đoàn xây dựng Kế hoạch phát động, hướng dẫn triển khai đảm bảo yêu cầu, phù hợp với đặc thù của khoa, phòng. Báo cáo Ban chấp hành Công đoàn, chủ động phối hợp với chuyên môn đồng cấp, tăng cường phối hợp,

phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong việc vận động đoàn viên công đoàn, viên chức, người lao động tích cực tham gia các phong trào thi đua.

6. Để phong trào đạt hiệu quả, Ban Chấp hành công đoàn cơ sở Trường Chính trị phát động 02 đợt thi đua sau:

**Đợt 1:** Từ tháng 1/01 - 30/6/2022: Với chủ đề “*Mừng Đảng quang vinh - Mừng sinh nhật Bác*”. Các phong trào thi đua tập trung hướng về chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022); kỷ niệm 47 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022); 136 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2022); tổ hoạt động tháng công nhân; kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022); kỷ niệm 16 năm ngày thành lập Trường Chính trị tỉnh (08/6/2006 - 08/6/2022).

**Đợt 2:** Từ 1/7 - 31/12/2022: Với chủ đề “*Đoàn kết - kỷ cương - gương mẫu - sáng tạo - hiệu quả*”. Tổ chức thi đua chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929); 77 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022); 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1983 - 20/11/2022), thi đua nước rút phần đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị năm 2022.

Trên đây là phát động thi đua năm 2022 của Công đoàn cơ sở Trường Chính trị, đề nghị các Tổ công đoàn và toàn thể cán bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động phát huy truyền thống đoàn kết, năng động, sáng tạo, quyết tâm phần đấu thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của Công đoàn.

Nơi nhận:

- Công đoàn viên chức tỉnh,
- Ban Lãnh đạo Trường,
- Ủy viên BCH, UBKT CĐCS Trường,
- Các Tổ Công đoàn,
- Trang thông tin điện tử Trường Chính trị,
- Lưu.

TM/BCH CÔNG ĐOÀN  
CHỦ TỊCH



Vũ Văn An